
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАВЕТ-ЛЕНИНСКАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД» 

ДЖАНКОЙКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ЗАВЕТ-ЛЕНИНСКАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД») 

ПРИКАЗ 

 
07.11. 2025 г.                                                                                                             №356 

 

Об организации работы  

по повышению функциональной  

грамотности в 2025 - 2026 учебном году  

 

В соответствии с приказом управления образования, молодёжи и спорта администрации 

Джанкойского района от  №  «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности в Джанкойском районе в 2025 - 2026 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год (Приложение № 

1). 

2.Назначить ответственным за координацию работы по вопросам формирования 

функциональной грамотности заместителя директора по воспитательной работе 

Мельниченко А.И. 

3. Обеспечить плановое прохождение учителям ДПП ПК по вопросам функциональной 

грамотности в 2025/2026 учебном году. 

4.Заместителю директора по воспитательной работе Мельниченко А.И. 

4.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий («Дорожной карты») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год. 

4.2.Определить координаторов по шести направлениям: 

- читательская грамотность - Остапенко Л.П., учитель русского языка и литературы; 

- математическая грамотность -  Гординская Н.Г., учитель математики; 

- естественнонаучная грамотность - Тарасевич О.С., учитель математики; 

- финансовая грамотность  - Ситмамбетова А.Р., учитель английского языка; 

- глобальные компетенции  -Мирошниченко Т.А., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе; 

- креативное мышление -Яцковская В.С., учитель технологии. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: zavetleninskaya.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЗАВЕТ-ЛЕНИНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД" 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 10.07.2025, 05:31
Действителен до: до 03.10.2026, 05:31

Ключ подписи: 16FFF0CB79ECE8AD6A5CAEEB9F16ACE6



4.3. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2025/2026учебного года 

4.4. Систематически отражать работу общеобразовательной организации по направлению 

повышения функциональной грамотности обучающихся в соответствующем разделе сайта 

организации. 

5.Ответственному специалисту по вопросам функциональной грамотности обучающихся 

и координаторам в соответствии со своими направлениями: 

5.1. Организовать работу школы по внедрению в учебный процесс заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования»; 

5.2.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности. 

6. Руководителям методических объединений обеспечить актуализацию планов школьных 

методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

7. Классным руководителям организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности; 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                 Забавка Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихсяна 2025/2026 учебный год 

№п. 

п. 
Наименование мероприятия Сроки 

Ответственн

ые 

Планируемый 

результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение 

Плана мероприятий («Дорожной 

карты») по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся  на 

2025/2026 учебный год 

Октябрь 

2025 года 

ЗДВР               

Мельниченко 

А.И 

УтвержденПлан 

мероприятий 

(«Дорожные карты») по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности  на 2025/2026 

учебный год 

1.2. Мероприятия по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 

Проведены мероприятия 

по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности 

обучающихся  

1.3. Мероприятия по внедрению в 

учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной 

грамотности  

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Администрац

ия школы 

Проведены мероприятий 

по внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.4. Организация деятельности 

координаторов по 6 

направлениям функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 

Организована 

деятельностькоординато

ров по 6 направлениям 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.5. Мероприятия по актуализации 

планов работы ШМО в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Октябрь 

2025 года 

Руководители 

ШМО 
Внесены мероприятия в 

планы работы ШМО в 

части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.6. Мероприятия по проведению 

информационно-

просветительской работы с 

родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Администрац

ия школы, 

классные 

руководители 

Проведена 

информационно-

просветительская работа 

с родителями, СМИ, 

общественностью по 

вопросам формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 



1.7. Наполнение контента раздела 

сайтов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Ответственны

й за сайт 
Размещена информация 

по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

1.8. Публикация методических 

материалов для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности в 

общеобразовательных 

организациях 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 

Опубликованы 

методические материалы 

для работы по 

повышению качества 

обучения 

функциональной 

грамотности 

1.9. Продвижение информации о 

международных сравнительных 

исследованиях в формате PISA 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

ЗДВР                  

Мельниченко 

А.И. 

Подготовлена 

информация о 

международных 

сравнительных 

исследованиях в формате 

PISA и размещена на 

сайтах 

1.10

. 
Родительские собрания на тему 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Администрац

ия школы 

Проведены родительское 

собрание 

1.11

. 
Проведение мониторинга 

реализации Плана мероприятий 

(«Дорожной карты») по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  на 2025/2026 

учебный год 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Администраци

я школы 
Проведен мониторинг 

реализации Плана 

мероприятий («Дорожной 

карты») по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  на 

2025/2026 учебный год 

1.1. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практикпо 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

1.1.

1. 

Мероприятия по организации и 

проведению конференций, 

семинаров, вебинаров, 

методических дней по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

ЗДВР             

Мельниченко 

А.И. 

Проведены мероприятия 

по организации и 

проведению 

конференций, 

семинаров, вебинаров, 

методических дней по 

вопросам формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.1.

2. 

Мероприятия по организации и 

проведению совещаний, 

круглых столов с педагогами по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

ЗДВР             

Мельниченко 

А.И. 

Проведены мероприятия 

по организации и 

проведению совещаний, 

круглых столов с  

педагогами по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 



грамотности 

1.1.

3. 

Массовые мероприятия 

(конкурс видеороликов «Класс 

функциональной грамотности» 

для общеобразовательных 

организаций  

Республики Крым в 2025/2026 

учебном году) по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 
Проведены мероприятия 

(школа функциональной 

грамотности, конкурс 

методических 

материалов, конкурс 

видеороликов «Класс 

функциональной 

грамотности» и др.) по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

1.1.

4. 

Республиканский фестиваль 

педагогических инициатив 

Ноябрь 

2025 года 
Координатор

ы школы 

Принято участие 

вреспубликанском 

фестивале 

педагогических 

инициатив 

1.2. Мероприятия по разработке научно-методического обеспеченияпо формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

1.2.

1. 

Мероприятия по разработке 

методических пособий, 

рекомендаций по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Декабрь 

2025 года 

Координатор

ы школы 

Разработаны 

методические пособия, 

рекомендации по 

вопросам формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

1.2.

2. 

Мероприятия по подготовке 

публикаций, печатных изданий 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 
Подготовлены к 

публикации печатные 

издания по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.2.

3. 

Мероприятия по подготовке 

видеоматериалов, видео-

пособий по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 

Подготовлены 

видеоматериалы, видео-

пособия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

II. Работа с обучающимися 

2.1. Работа с обучающимися в урочной деятельностипо формированию функциональной 

грамотности 

2.1.

1. 

Мероприятия по внедрению в 

учебный процесс банка заданий 

по оценке функциональной 

грамотности 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 
Проведены мероприятия 

по внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

по оценке 

функциональной 

грамотности 

2.1.

2. 

Мероприятия по участию в 

региональных мониторинговых 

исследованиях по оценке 

Март 2026 

года 

ЗДВР 

Мельниченко 

А.И. 

Принято участие 

врегиональных 

мониторинговых 



 

 

функциональной грамотности исследованиях по оценке 

функциональной 

грамотности 

2.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

2.1.

3. 

Мероприятия по внедрению 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

ЗДВР 

Мельниченко 

А.И. 

Проведены мероприятия 

по внедрению банка 

заданий по оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.1.

4.. 

Мероприятия по организации 

практикумов и других форм 

работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 
Проведены мероприятия 

по организации 

практикумов и других 

форм работы с 

обучающимися по 

решению контекстных 

задач 

2.1.

5.. 

Проведение массовых 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и 

метапредметные проекты) 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Координатор

ы школы 
Проведены мероприятия 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, 

лекции, межпредметные 

и 

метапредметныепроекты

, марафоны, 

конференции, квесты, 

триатлоны и др.) 

2.1.

6. 
Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности 

Ноябрь 

2025 года 

Координатор

ы школы 
Проведены мероприятия 

с обучающимися по 

проверке уровня 

функциональной 

грамотности 

2.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 

3.3.

1. 

Формирование 

функциональной грамотности в 

работе образовательных 

центров «Точка роста», 

технопарков «Кванториум» 

В течение 

2025/2026 

учебного 

года 

ЗДВР 

Мельниченко 

А.И. 

Проведены мероприятия 

по формированию 

функциональной 

грамотности в работе 

образовательных 

центров «Точка роста», 

технопарков 

«Кванториум» 


